In less than six years, however, these conditions were changed. The bishops assembled at Attigny in 822 publicly regretted their failure to provide sufficient educational facilities for those who desired to enter upon the ecclesiastical state, and pledged themselves to renewed efforts in behalf of schools. "Scolas autem, de quibus haecenus minus studiosi fuimus quam debueramus, omnino studiosissimi emendare cupimus. . . ." They decided that, for the benefit of those who desired to

<sup>64</sup> "Solertius rectores ecclesiarum vigilare oportet, ut pueri et adolescentibus, qui in congregatione sibi commissa nutriuntur vel erudiuntur, ita jugibus ecclesiasticis disciplinis constringantur, ut eorum lasciva aetas et ad peccandum valde proclivis nullum possit reperire locum, quo in peccati facinus proruat. Quapropter in hujuscemodi custodiendis et spiritaliter erudiendis talis a praelatis constituendus est vitae probabilis frater, qui eorum curam summa gerat industria eosque ita artissime constringat, qualiter ecclesiasticis doctrinis imbuti et armis spiritalibus induti et ecclesiae utilitatibus decenter parere et ad gradus ecclesiasticos, quandoque digne possint, promovere. Libuit praeterea ob aedificationem congruam et instructionem negotii, de quo agitur, quandam sanctorum patrum sententiam huic operi inserere, quae ita se habet: Prona est omnis aetas ab adolescentia in malum, nihil incertius quam vita adolescentium. Ob hoc constituendum oportuit, ut, si quis in clero puer est aut adolescentibus existunt, omnes in uno conclave atrii commorentur, ut lubricae aetatis annos non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem et magistrum doctrinae et testem vitae habeant, et caetera. His ita premissis oportet, ut probatissimo seniori pueri ad custodiendum, licet ab alio erudiantur, deputentur. Frater vero, cui haec cura committitur, si eorum curam parvipenderit et aliud quam oportet docuerit, aut eis in aliquo cujuslibet laesionis maculam ingesserit, severissime correptus ab officio amoveatur et fratri alio id committatur, qui eos et innocentis vitae exemplis informet et ad opus bonum peragendum excitet." Mon. Ger. Hist. Legum III, Concilia II, 413.

<sup>65</sup> Specht, Geschichte des Unterrichtswesens in Deutschland, 35 ff. Stuttgart, 1885.

pursue higher studies and yet did not care to become monks or to enter the canonical life of the cathedrals, facilities should be provided in every episcopal see for their education; and, where the dioceses were too extensive or the pupils too numerous to congregate in one place, that schools should be established in two or more places; furthermore, that parents, those responsible for the students, and the lords, should bear the expenses of their support so that none ambitious for learning, or desirous of entering the service of the Church, would be prevented by poverty.<sup>66</sup>

The emperor supported this legislation and in his later admonitions to the bishops reminded them of the pledges made at Attigny in 822.<sup>67</sup> In consequence we record from his time the formal establishment of the schools for externs at the episcopal sees and the larger monasteries—schools which were open to all but especi-

---

<sup>66</sup> "Dei omnipotentis inspiratione vestro piissimo studio ammoniti vestroque saluberrimo exemplo provocati confitemur nos in pluribus locis, quam modo aut ratio aut possibilitas enumerare permittat, tam in vita quamque doctrina et ministerio negligentes extitisse. Quamobrem, sicut hactenus in his nos negligentes fuisse non denegamus, ita abhinc Domino opitulante, data nobis a vestra benignitate congruenti facultate vel libertate, diligentiore curam in his omnibus pro captu intelligentiae nostrae nos velle adhibere profitemur.

II. "Quid vero liquido constat, quod salus populi maxime in doctrina et praedicatione consistat, et praedicatio eadem impleri ita ut oportet non potest nisi a doctis, necesse est, ut ordo talis in singulis sedibus inveniatur, per quem et presens emendatio et futura utilitas sanctae ecclesiae preparetur. Qualiter autem hoc fieri debeat et possit, in sequenti capitulo demonstrabitur.

III. "Scolas itaque, de quibus hactenus minus studiosi fuimus quam debueramus, omnino studiosissimi emendare cupimus, qualiter omnis homo sive majoris sive minoris aetatis, qui ad hoc nutritur, ut in aliquo gradu in ecclesia promoveatur, locum denominatum et magistrum congruum habeat. Parentes tamen vel domini singulorum de victu vel substantia corporali, unde subsistant, providere studeant, qualiter ita solatium habeant, ut propter rerum inopiam a doctrinae studio non recedant. Si vero necessitas fuerit propter amplitudinem parroeciae, eo quod in uno loco colligi non possunt, propter administrationem, quam eis procuratores eorum providere debent, fiat locis duobus aut tribus vel prout necessitas et ratio dictaverit." *Mon. Ger. Hist. Legum II, Concilia I, 357.*

<sup>67</sup> "Scolae sane ad filios et ministros ecclesiae instruendos vel edocendos sicut nobis praeterito tempore ad Attiniacum promisistis et vobis iniunximus in congruis locis, ubi necdum perfectum est, ad multorum utilitatem et profectum a vobis ordinari non negligantur." *Admonitio ad omnes regni ordines. Mon. Ger. Hist. Legum II, Capitularia I, 304. Anno 825.*

ally to those aspiring to the priesthood. A good example of the school for externs in connection with an episcopal see is that of Rheims. According to Flodoardus, the historian of the see, when Archbishop Fulk, the successor of Hincmar, was elevated to office he took special care to restore the two schools, the inner and the outer, to their former prestige.<sup>68</sup> The plan of the monastery of St. Gall, designed under Abbot Gospert (816-37), shows the outer and inner schools as they existed there and most probably in the other larger monasteries. The "Schola Interior" is inside the cloister, east of the church, and the "Schola Exterior" is outside the cloister, between the abbot's house and the guest hall.<sup>69</sup> In 937 after a fire in the monastery the monks threatened to close the school for externs because they believed that the students of that school were responsible for it.